雲林縣選舉委員會第四四八次會議紀錄

時間：中華民國106年1月17日上午9時30分

地點：本會2樓會議室

出席委員：黃主任委員玉霜(請假)

沈委員松地 林委員俊欽

陳委員秀月 林委員重仁(請假)

許委員展榮 鄭委員志雄

黃委員河淇 杜委員明山(請假)

張委員智學

列席人員：

程總幹事源宏(請假) 吳副總幹事成發

林組長良壽 吳組長秀蕙

陳主任昭如 陳主任金春(請假)

邱主任怡如(請假) 許主任昭清(請假)

林召集人金陽(請假)

主席：沈委員松地      紀錄：呂安

甲、報告事項

一、宣讀第四四七次會議紀錄。

決定：紀錄確認。

二、各組室報告

（一）第一組

第一案

案由：擬具「雲林縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選

舉區)缺額補選『選舉結果清冊』及『選舉概況

表』」各乙份（如后附件），報請公鑒。

說明：旨揭案投票結果當選人為吳明融，得票數為 972

票。

決定：洽悉。

（二）第四組

第一案

案由：105年 12月 2日本會第 446次委員會議決議裁

處民主進步黨政黨連坐受罰乙案辦理情形，報

請公鑒。

說明：

一、 依據本會第 446次委員會會議決議辦理。

二、 旨揭裁處案緣於民主進步黨推薦參選本縣土

庫鎮第 20屆大荖里里長候選人李○傑，因犯

刑法第146條之妨害投票正確罪，經判刑確定，

依公職人員選舉罷免法第 112條規定，業經本

會第 446次委員會議決議裁處罰鍰新台幣 65

萬元整。

三、 附陳本會 105年 12月 14日雲選四字第

1053450216號函，暨同日字號本會裁處書乙件

供參(詳會議資料 22至 24頁)。

決定：洽悉。

第二案

案由：105年 12月 2日本會第 446次委員會議決議裁

處賴○欣君投票日，以 line傳送訊息，為特定

候選人拉票乙案辦理情形，報請公鑒。

說明：

一、 依據本會第 446次委員會會議決議辦理。

二、 旨揭裁處案緣於本縣口湖鄉第17屆鄉長補選，

賴○欣君於投票日以 line傳送訊息，為特定

鄉長候選人拉票，違反公職人員選舉罷免法第

56條第 2款規定，業經本會第 446次委員會議

決議裁處罰鍰新台幣 17萬元整。

三、 附陳本會 105年 12月 13日雲選四字第

1053450217號函，暨同日字號本會裁處書乙件

供參(詳會議資料 26至 28頁)。

決定：洽悉。

第三案

案由：本縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，候選人吳明融申請增設競選辦事處 1

處案，業經本會 106年 1月 14日 106年第 1

次監察小組會議審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第7條

規定，監察小組會議討論候選人競選辦事處之

審查事項。

二、 查公職人員選舉罷免法第 44條規定，「候選人

於競選活動期間，得在其選舉區內設立競選辦

事處；其設立競選辦事處二所以上者，除主辦

事處以候選人為負責人外，其餘各辦事處，應

由候選人指定專人負責。」「候選人競選辦事

處不得設於機關（構）、學校、依法設立之人

民團體或經常定為投票所、開票所之處所及其

他公共場所。」

三、 附陳候選人吳明融申請增設競選辦事處登記

書乙件供參(詳會議資料第 30頁)。

決定：洽悉。

第四案

案由：本縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，投開票所監察人員異動名冊（詳會議

資料第 32頁），業經本會 106年 1月 14日 106

年第 1次監察小組會議審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第7條

規定，監察小組會議討論關於投開票所監察員

資格審查及遴選事項。

二、 按「投票所開票所監察員推薦及服務規則」第

10條規定，「主任監察員、監察員經派充後應

通知其參加講習。未經核准而不參加講習者，

視為放棄擔任投票所、開票所監察員，由直轄

市、縣 (市) 選舉委員會另行遴派。」第 9條

第 3項規定，「候選人或政黨推薦之監察員於

投票開始時不到場執行職務時，…原監察員視

為放棄擔任。」

決定：洽悉。

乙、討論事項

第一案

案由：擬具「雲林縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選舉

區)缺額補選『當選人名單』」乙份（如后附件），

提請討論。

提案單位：第一組

說明：旨揭案俟委員會討論通過后，續依規定程序於本

（106）年 1月 19日辦理當選人名單之公告。

決議：照案通過。

第二案

案由：為利下次選舉(107年地方公職人員選舉)選務作

業推行，有關本縣各鄉鎮市提報部分村里擬增

設投開票所乙案，提請討論。

提案單位：第一組

說明：

一、 依據 105年 3月 8日第 14任總統副總統及第 9

屆立法委員選舉選務工作檢討會議議決事項辦

理。

二、 旨揭案係經 103年地方公職人員選舉及第 14任

總統副總統及第 9屆立法委員選舉後，公所反

映部分投開票所因選舉人數過多，致使投票等

待時間長及開票作業延宕太晚，爰提議應增設

投開票所。

三、 查中央選舉委員會「103年地方公職人員選舉第

1次協調會議」決議投開票所增設標準為 1500

人，案經各公所提報擬增設計有 11所(如附件

一)，其擬增設地點經業務組實地勘查後，除褒

忠鄉中勝村所提報地點「中勝村、埔姜村聯合

集會所活動中心」尚於規劃興建中，暫緩增設

外（俟該地點興建完成啟用後，再由公所重新

提報），其餘 10所擬增設地點、場所均尚屬適

當，擬准以增設(如附件二)。

四、 檢陳「本縣各鄉鎮市部分村里擬增設投開票所

調查表暨投開票所增設地點表」各 1份。

五、 俟委員會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

第三案

案由：雲林縣水林鄉第 20屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選投開票所管理員變更名單，提請追認。

提案單位：第一組

說明：檢陳上項補選投開票所管理員變更名單乙份。

決議：照案通過。

丙、臨時動議：無

丁、散會（上午 10時 10分）

報告事項第一組第一案附件

雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)缺額補選選舉結果清冊

   投票日期：106 年 1 月 14 日（星期六）

  編造單位：水林鄉選務作業中心

選舉區 號次 候選人姓名 性別 出生年月日 推薦之政黨 得票數 是否當選 備 註

第 2 選舉區

1 吳明融 男 52.5.18 無 972 是

2 吳建融 男 77.3.30 無 959 否

雲林縣水林鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)缺額補選選舉概況表

選舉區 人口數 選舉人數

候 選 人 數 當 選 人 數 投 票 數
已 領

未 投

票 數

選舉人數

對人口數

百 分 比

投票數對

選舉人數

百 分 比

當選人數

對候選人數

百 分 比
合計 男 女 合計 男 女 合 計

有 效

票 數

無 效

票 數

第 2 選舉區 5488 4783 2 2 0 1 1 0 1948 1931 17 0 87.15 40.73 50

討論事項一附件

雲林縣水林鄉第 20屆鄉民代表(第 2選舉區)缺額補選當選人名單

                                           投票日期：106年 1月 14日（星期六）
                                           編造單位：水林鄉選務作業中心

選舉區 姓名 性別 出生年月日 推薦之政黨 得票數

第 2選舉區 吳明融 男 52.5.18 無 972

討論事項二附件

雲 林 縣 各 鄉 鎮 市 部 分 村 里 擬 增 設 投 開 票 所 調 查 表(附件一)

編號
鄉鎮市

村里別

投開票

所編號

選舉

人數

增設投開

票所數

增設投開

票所地點
增設理由

是否具備無

障礙設施

1
麥寮鄉

三盛村
017 1817人 1 福安宮 選舉人數達 1,500人以上 是

2
麥寮鄉

雷厝村
026 1897人 1 順天宮 選舉人數達 1,500人以上 否

3
褒忠鄉

埔姜村
066 1416 人 1 褒忠國小

埔姜村選舉人數多，投開票所工作人員負擔過重。擬再借用褒

忠國小教室 1 間增設 1 個投開票所。
是

4
褒忠鄉

中勝村
067 1470 人 1

中勝村、埔姜

村聯合集會

所活動中心

中勝村選舉人數多，投開票所工作人員負擔過重。預定新建之

「中勝村、埔姜村聯合集會所活動中心」一樓辦公室面積約 60

坪，俟興建完成後，可規劃設置 2 個投開票所。

是

5
土庫鎮

宮北里
078 1333人 1

土庫鎮中山

路 225號(宮

北里鳳山寺

議會中心)

1.投開票所大小所選舉人人數差異過大。

2.增設投開票所有利當地民眾縮短投票距離。

3.口頭詢問地方民眾皆表欣喜同意，以利增加投票率。

4.當地社區型建案不斷增加，每年選舉人人數皆不斷上升中。

5.提高開票作業效率並減輕工作人員負擔。

是

6
土庫鎮

新庄里
102 1438人 1

土庫鎮 8鄰

新庄 248號

(新庄里慶安

宮辦公大樓)

1.投開票所大小所選舉人人數差異過大。

2.增設投開票所有利當地民眾縮短投票距離。

3.口頭詢問地方民眾皆表欣喜同意，以利增加投票率。

4.提高開票作業效率並減輕工作人員負擔。

是

7
虎尾鎮

平和里

118

119

1882人

1846人
1 平和國小

1.因投票率高達 68%，為疏解投票人潮，使投票作業順利進行。

2.因考慮每一所約 1800票以上，要找同仁擔任主任管理員時，

每個人都排斥拒絕，必須靠私下交情拜託才能找到人，故應該

拆成 3所，提高同仁工作意願，減輕壓力負擔。

是

討論事項二附件

8
四湖鄉

湖西村

150（四

湖參天

宮）及

151（保

長湖保

安宮）

2249人 1 四湖參天宮

103年地方公職人員選舉投開票所第 150（7-11鄰）選舉

人數 1751人；第 151（1-6鄰）選舉人數 505人，兩處選舉人

數懸殊過大，為解決因人數過多造成投開票工作繁重困難，特

於第 14任總統大選調整鄰數，將原屬投開票所 150第 7及第 8

鄰選舉人調整至 151投票，調整後第 150（9-11鄰）選舉人數

為 1031人；第 151（1-8鄰）選舉人數為 1218人，但此舉引

發民怨，因受調整鄰數之民眾反映投票地距離遠、交通不便影

響投票意願。

建議由原投開票所第 150（7-11鄰）調整成兩個投開票所，即

7-9鄰（選舉人數約 829人）一個投開票所、10-11鄰（選舉

人數約 900人）另一投開票所，而原投開票所第 151（1-6鄰）

則維持不變。

增設地點擬在四湖參天宮內另選一處設置投開票所；預算經費

部分，地方選舉由本所編列預算支應、中央選舉建請由中央單

位補助；投開票所用品部分，由本所視需求數量添購。

是

9
斗六市

保庄里

454

455

456

1972人

1668人

1225人

1

達文西幼兒

園斗六市保

長路 47號

原場地因選舉人數過多，大排長龍投票並延宕開票作業時間。 是

10
斗南鎮

西岐里

490

491

492

1545人

1798人

1625人

1
斗南鎮老人

日托中心

斗南鎮西岐里原設有 3處投開票所，各所選舉人數均已逾

1,500人（該里總投票人數 4.968人），爰擬請準予增設 1投開

票所降低民眾投票等後及開票時間（如增設 1所，則該里各所

投票人數約 1,250人）。

是

11
斗南鎮

明昌里

506

507

508

1514人

1703人

1992人

1
僑真國民小

學

明昌里原設 3處投開票所，總選舉人數 5,209人（平均各所均

逾 1,700人，更有達 2,000人左右之投開票所）因該里轄區近

僑真國小，新建案林立，預期外來設籍人口大增，爰擬請準予

於增設 1投開票所以資因應。

是

※選舉人數請以第 14任總統大選為基準

討論事項二附件

雲 林 縣 各 鄉 鎮 市 部 分 村 里 投 開 票 所 增 設 地 點 表(附件二)

編號
鄉鎮市

村里別

投開票

所編號
投開票所地點

增設前指定前往投票之

村里

增設後指定前往投票之

村里

增設前

選舉人

數

增設後

選舉人

數

是否具

備無障

礙設施

1
麥寮鄉

三盛村

017 三盛活動中心 三盛村 1-13鄰 三盛村 9-13鄰 1815 925 是

★ 福安宮服務處  三盛村 1-8鄰  890 是

2
麥寮鄉

雷厝村

026 雷厝活動中心 雷厝村 1-14鄰 雷厝村 1-8鄰 1899 1039 是

★ 順天宮  雷厝村 9-14鄰  860 否

3
褒忠鄉

埔姜村

066 褒忠國小 埔姜村 1-14 鄰 埔姜村 1-7 鄰 1416 727 是

★ 褒忠國小  埔姜村 8-14 鄰  689 是

4
土庫鎮

宮北里

078 基督教長老教會土庫教會 宮北里 1-20鄰 宮北里 16-20鄰 1333 669 是

★ 鳳山寺會議中心  宮北里 1-15鄰  664 是

5
土庫鎮

新庄里

102 新庄社區活動中心 新庄里 1-12鄰 新庄里 1-4.11.12鄰 1438 751 是

★ 慶安宮辦公大樓  新庄里 5-10鄰  687 是

6
虎尾鎮

平和里
118 平和國小藝文教室 平和里 1-7、29鄰 1-6鄰,29鄰

1882

人

1270

人
是

討論事項二附件

119 虎尾鎮多能活動中心 平和里 8-28鄰 15-28鄰
  1846

人

  1240

人
是

★ 平和國小  7-14鄰
  1291

人
是

7
四湖鄉

湖西村

150 參天宮懷聖廳 湖西村 9-11鄰 湖西村 10-11鄰 1031 900 是

151 保長湖保安宮 湖西村 1-8鄰 湖西村 1-6鄰 1218 505 是

★ 參天宮委員聯誼室  湖西村 7-9鄰  829 是

8
斗六市

保庄里

★ 達文西幼兒園  後庄里 1鄰  1342 是

454 保清宮 後庄里 1-6鄰 後庄里 2-9鄰 2010 1083 是

455 保長國小 後庄里 7-15、17、18鄰 後庄里 10-15、17、18鄰 1667 1252 是

456 後庄社區活動中心 後庄里 16、19-24鄰 後庄里 16、19-24鄰 1235 1235 是

9
斗南鎮

西岐里

490 斗南國小
西岐里 1-4、6、12-16、

19、27-28、38-39、43 鄰

西岐里 1-4、6、12-16、

19、27-28鄰
1545 1250 是

491 斗南國小
西岐里 5、7-11、22、26、

29、31-34、37、44鄰

西岐里 5、7-11、22、26、

29、31-34、37鄰
1798 1237 是

492 東明國中
西岐里 17、18、20-21、

23-25、30、35-36、40-42

西岐里 17、18、20-21、

23-25、30、35鄰
1625 1340 是

★ 斗南鎮老人日托中心  西岐里 36、38-44鄰  1141 是

10 斗南鎮 506 文武聖廟感修堂 明昌里 1-10、12、41鄰 明昌里 1-10、12鄰 1514 1235 是

討論事項二附件

明昌里
507 福德宮辦事處

明昌里 11、13-14、

17-28、37、38鄰

明昌里  11、 13、 14、

17-20、27鄰
1703 1320 是

508 順安宮
明昌里 15-16、29-36、

39、40鄰

明昌里 21-26、28-30、

39、40鄰
1992 1340 是

★ 僑真國小
 明昌里 15、16、31-38、

41鄰
 1314 是

※選舉人數請以第 14任總統大選為基準；新增設投開票所尚未編號以” ★ ”代替 。